daf nō in mutuo pecunie. h̄ invuraz exactōne. iō ptiapās in solo mutuo tenet ad solū p̄tēm a nō ad restitutō nē nisi exvura accepti. Ptiapās vō in actōe ut inuenīdo cautas factōes v̄l als:bñ tenet ad restitutō. Et in hoc casu intelligaf scđa opinio. **D** Quid de eo q̄ accepit vlsuras noie, alieno-ut tutor-·curator- v̄l p̄uātor **Rōf m rap.** Sic ut phibet alijs accip̄ vlsuras noie suo ita a alieno. **di. xl** vj. si aut nō suo. Et si accepit alieno noie tenet ad restitutō em si ille cui⁹ noie acceptnō est soluēdo v̄l nō vult restituē. Nā faciētes a sentiētes pari pena pumū: n̄. q̄. j. vltū. in fū. **S;** fū q̄ addit **H**ost. **A.** q̄ etiā in supradic̄ chis co idat cū **Rap.** co. ti. i. fū. q̄. lxij. **D.** ille in cui⁹ vtilitatē versū est prō a p̄ncipalē tenet. alijs in fūsidū. **ff. 8** eo p̄ quē fac. erit. l. ex hoc ebictio. Et hec indubitatē vera sūt de tute. cu ratore. a p̄curatore. eo q̄ p̄stant au toritatē talibz. **Sec⁹** de eo q̄ nudū pre bet ministeriū ut dico in. **q̄. se.** Itē sci endū q̄ si ille soluit cui⁹ noie accepte sūt vlsure ceteri liberāt. **A.** Excepit ilk q̄ exvuris aliqd habueit. ut s̄. Re stitutio. **ij. q̄. iii.** Et idē q̄s in b. **q̄. nō.** in dicta. q̄. lxij. **D** Quid de illis famul⁹ q̄ de mādato dñor dāt pecunia ad vlsurā debitoibz a fuscipūt postea ab eis. **Rōf m Wil** si nihil ad eos puenit nō credo q̄ te neā p̄seri si illi dñ albs a p̄ seip̄os ex ecēt vlsuras. v̄l p̄ alios exerceat si n̄ p̄ isto s. **A.** Idē in fū. co. ti. q̄. lxij. **Q** intelligēdū est n̄ isti famuli coopēn⁹ ad exactōe. Nā tūc tenet ad restitu tōe; put dictū est in. **q̄. pre.** pp̄t eādez vōz. s̄. dāmificatōis. **eū** de iniū. c. fū. **D** Quid de eo q̄ gerēdo negotiū alie nū sine illi⁹ mādato fenerat ad op̄ ei⁹. **Rōf m Wil.** Tenet ad restituēdū vlsuras. hic ad eū nihil puenerit. Fu it enī actor a mister tract⁹ vlsurā. **A.** Idē in fū. e. ti. q̄. lxij. vbi nota. q̄s di in. **q̄. se.** Et vtrūc intellige fū. **de q̄. s̄. 1. q̄. ii.** **D**

Quid de illo q̄ cū vellē mutuaē ḡz tis induxit me ut dare h̄ vlsurā. **Rōf m** **Wl.** Tenet sic a ille q̄ in p̄ce. **q̄. dic⁹** est q̄ in debite impediuē vtilitatē p̄p imia ei vānū adduxit.

Quid de notarijs q̄ sup vlsurā sciēt s̄hāūt instā. **Rōf m** **H**ost. **P**eruri sit q̄ q̄n creāf solēt iurare q̄ talia n̄ faciēt sica p̄ oīs sit infames. nec de cetero p̄nt testificari nec instāa oficē eū de test. hic; ex q̄dā. **q̄. ad fū.** **A.** **J** in fū. co. ti. q̄. xl. **D** Si tñ ob h̄ recipi unt pecunia nō tenet restituē. q̄ recipiunt eā p̄ ope suo: q̄uis illato. de q̄ vide s̄. restitutio. **i. q̄. pe.** **A.** a ibi de h̄ lati⁹ in additōne **V**bi eē p̄t patere q̄ tenet notarij ad restitutō; q̄n recipiunt ab accepēto mutuū cū ille n̄ turpit de derit. a h̄c q̄n ex eo q̄ cautelē seu istru mētis secuta foret exactō. q̄ als nō fuisset secuta. ut s̄. restitutio. **ij. q̄. ii.** Et idē foret in testibz p̄t eāde vōe; **D**

Quid de p̄latis q̄ s̄bscribūt a sigil lat cedulas vlsurarias. **Rōf m** **hos.** Si p̄lat⁹ nō legit tenore: v̄l eē si legit: et vlsuā n̄ appaēbat q̄ forte ibi posita ē maior q̄titas q̄ sit mutuata a ipē p̄lat⁹ nō diligēt ofiderat: fatue facit: h̄ tñ fū veritatē n̄ osentit. **S**i vō legit a veritatē papit p̄ticeps ē p̄ccia n̄ oīo dīvlsuraz. **Nā** s̄bscptio ī multe appro batō; inducit. ex. de sen. a re iudi. cu; int̄ vos. **I**dē **Goff.** **A.** Idē etiā ī fū. e. ti. q̄. xl. **vj.** Et h̄ casu idē videt dictū de istis p̄latis q̄ ad restitutō; q̄a de no tarijs ī p̄ce. **q̄. dic⁹** ē pp̄t eāde vōe; **D.**

Quid de vxpore a familiā vlsurā. **Rōf m** **Dic** ut s̄. restitutio. **v. q̄. ii.** **A.** Meli⁹ de h̄ s̄. restitutio. **i. q̄. iii.** ī additōe. **D** **Vlura. vi. s̄. de restitutōne vlsurā.** Et primo querit vtrū si non fuerit intentio creditoris aliquid recipi h̄ postea debitor aliqd dat: teneat creditor ad restitutōne. **Rōf m** **Wilhel.** Si p̄abilitē credit q̄ ex dilatōne sola gratis ei dederit: non tenetur. Si vero credit v̄l p̄abilitē extimat q̄ pp̄ter mutuū acceptū; v̄l vlt̄rū retinēdū dederit: tenet. **A.** **fū.** **T.** **iii.**

inquitum est factu lo cupletior de sum
ptis bona fide ff. de peti. heredi. l. vtr.
In bona autem fide non est quod creditur. vel p
babiliter dubitat quod non propter metu di
lectio; sed propter predictas causas ei dederit
sed eum. Will. et i. s. li. i. t. vii. q. viij. b.

Pono quod debitor non gratis usuras
soluit postea ad manu huiusmodi debitorum
venient aliquid de bonis creditorum. non quod
potest de eis satisfacere sibi per usura quam ei
soluit. A. Will. tenet quod sic ut in dicta
q. viij. b. De hoc casu dic ut sit. Hoc est
i. q. viij. A. cointincta addi. b.

Quid si creditor gratis quod mutu
asset sed tamen inducit ad mutuandum quod habet
spem recipere ultra sorte non ex dilectione
sed propter mutuum non quod teneat. Et hoc est
sic quod sola spes faciat usurariatum. ut dictum
est. Usura. i. q. ii. a. iii. **A**dic da
ri quod si spes modi fuit principalis causa
mutui usura committitur. Secundum scilicet
ut sit. Usura. i. q. i. et ibi latius in addi
tione. Et hiez usurarij metallis teneat ad re
stitutio; ex eo. soluit. non tamen sic teneat
simoniacum solu metallis. ext. de simo
ne. si. a est ratio; quod in simonia est tur
pitudo utriusque partis et solo iure hu
mano pecunia simoniace accepta re
stituenda est non illi quod turpiter dedit sed ecce
elefici. Unde nec helicous giezi precepit re
stituere pecuniam quam accepit a namam
et iohannes papa in hoc casu potest statuere quod
vult. Post hoc dispescere quod non solu in
metali simonia sed etiam in expensa per
partum possit retineri quod est simoniace
acquisitum. Sed in usura non est turpitudo
datis et iohannes simon naturali exactate
facienda est restitutio. nec est posse in hoc
casu papa dispescere. Et hoc casu ut in su
co. ti. q. ix. Et quod dictum est in usura ob
tinet propter eandem rationes et in acquitato per si
moniam quam solu ex parte recipiatis ad est
turpitudo. ex. de si. c. dilectio. i. b.

Quale usurarij repellit restituere.
Et hoc capitulo. Si est publicum repellit per
duinas penas turris. quod habet. Usura
iij. p. totum. Ita ois usurarij potest cogi ad
restituendum per execrationem. ext. co. quoniam
non solu. Ita facio modo repellit quod si usura

repetat ab aliquo usuras repellit per
exceptio; donec et ipso restituerit usuras.
vel fecerit posse suum. ex. co. quod fu
stra a eisdem modis repellunt hebes. ex
eo. tua. et c. milhael. **A** Et ibi potest quod
obtinet esse quod ad dispositio; dicti et quod
frustra sunt repellata restitutio usuras
rursum ut dictum est propter usuras extortas
ab eo cuius est heres. Et hoc est. **H**oc. et goff.
A Ideo in s. co. ti. q. xlviij. Et ibi ad
dictum sum eisdem quod hec expulsio fieri omni
appellat et remota. **S** forte potest itel
ligi quod ad notarios usurarios. cum in no
toriis non requiratur ordo iuris. iij. q. j.
manifesta. b.

Quid si quis repetat usuras et excep
it contra eum quod ipse non restituit usuras
quod extortas a ille rursum se esse pati resti
tuere si sit quod petat quod potest in iudice
electio. Et hoc est. **H**oc Goff. Faciet per comi
زان quod quando soluit talis usuras occidat a
ondata satisfaciens ei. et si non viciat ali
quod potest potest petitio. si viciata probetur
sit eis restituere. Nec sufficit in hoc casu
dari pignera vel cautio es. ex. de sen. a
re. iij. cum aliisque ff. de pig. ac. l. quod si non
solue. Et intelligi non magna causa forsitan
interveniat. ut dicit **H**oc. et **J**imo. sup
e. quod frustra ex eo. **A** Ideo in s. co. ti.
q. xlviij. b. quod si is a quod accepit usuras
non sit superstes nec eius heres. maledicbit
iudex paupibz ergo gari. ext. eo. cum tu
Et postquam hoc factum fuerit petitio potest
det alibi non. **E**t idem dicitur si vivat sed nescit
ubi sit. vel si sciat a ad eum mitti non potest
tunc fieri de paupibz. ex. de iudeis. cum
sit nisi speret de ipsis adiumento. tunc enim
pecunia cognoscibilis a deponetur. **A** De hoc latius dictum est. Restitutio. vi
in principio. i. addi. ver. quod ad secundum
cum sequentibus. **D** Et procedit prior peti
tio. Et hec sunt intelligenda **H**oc. **H**oc
de usuario notario. **A** Ideo in sum. co.
ti. q. l. Et dicens notarius si de hoc in iudicio
fuerit cognitus. ut sit. Usura. iij. in
principio. b.

Quoniam cogit restituere clericus si fuerit
forte usurarij vel heres usurarij. Et
hoc capitulo. Si non vult satisfacere debet

suspēdi ab officio. A. a bñficio. ut. c-
pteræ. ex. co. B. a si nō emēt debet
deponi. ex. co. pteræ. di. xl vñ. Ep̄s. a
c. si q̄s clericorū a postea si est morti-
gibilis: cogēd̄ est p̄ potētiā laicale-
ex. de iudi. cū nō ab hōie. A. Et ibi p;
q; p̄ depositō; p̄iū debz pumti excoī
catōe minori. postmodū anathema-
to. exinde tradi potestati sc̄ari. B. d-
xvij. nō licuit. Nec debz restituere de
rebz eccl̄e. A. nisi q̄tenus de pecunia
illa expēditerit in utilitatem eccl̄e. Km
cū. Ray. a in sum. eo. tit. q. li. B. h de
suis si habz. sed si nō hz: tūc Km Wil-
do fructibz q̄s legitime p̄cipit p̄t se li-
berare. Facit. ex. de fiduci. c. ii. A. Id
in dicta. q. li. B.

Quid si debitor: iurauit soluērvas.
R. fm Ray. P̄t denunciare eoz
desie monitōe p̄missa ut appellat illū
ad relaxandū iuramentū; vñ si vult
soluat ut satisfaciat deo de iuramēta
postea poterit repetere. ex. de iuriur-
ex administratōis. a. c. debitores. q̄
si iurauit nō repetere. dico q̄ nō repe-
tet directe ppter iuramētu: sed indirec-
te bñ repetet. s. denūciādo eccl̄e crimē
illū ut sic ad satisfaciēdu appellat cū.
Si vñ iurauit q̄ nō denūciaret nō te-
net iuramētu cū sit illūctū ut pote orē
primi salutē. Vñ hoc nō obstante p̄t
denūciare. ext. co. tuas. a. de iuriur-
quēadmodū. A. Et ibi p; q̄ hoc exētu:
est in q̄tū intēdak ad salutē primi Si
vñ principale q̄s intēderet ad restitu-
tionē v̄furaz sibi faciēdā nō videf ex-
cusati a piurio. q̄s siue p̄ actōs; siue p̄
denūciādo; in effectu repetitio est: et
effect⁹ attendi debz poti⁹ q̄ verba vel
circuit⁹. C. mādati. l. ab anastasio. B.
Con. Goff. Host. addēs q̄ si c̄ iurauit
debitor: nō repetere nec recipere v̄fu-
ras nihilomin⁹ debz cogi ad restituti-
onēa eit pecunia paupibz ergāda
A. q̄ hoc casu h̄f ac si p̄incipales nō
inuenirent. iō succedūt paupes. ex.
co. cū tu. et ne v̄furari⁹ modū ex sua
fraude reportet. ext. co. tuas. a. id est
q̄s in hoc. q̄ nō. in su. co. t. q. liij. Dic

victis ec Con-glo. in c. i. a. c. Debito
res. ex. de iuriur. B.

Quid si de duobz hereditibz v̄furarij
alter fact⁹ est nō soluēdo. R. fm los.
Tūc ali⁹ tenet insolidū. scil; v̄sq; ad
q̄ntitatē q̄ de hereditate ad eū puēit.
Nam om̄es res hereditarie obligate
sunt. ex. co. cū tua. q̄. A. Hos. nō viz
def hoc firmiter tenere h̄ dicit q̄ op̄iz
mo h̄ in aspectu multorū fauorabilis
est q̄tu: ad animas ac satis equa a
ab om̄ibz approbatō nō audito cō
tradicere. Considerata tñ subtilitate
iuris ali⁹ videf. nisi q̄ad heredē q̄ nō
fodasset inuentariū vñ nisi q̄ad heredē
a quēcunq; aliū respectu rex ex v̄fus
ra seu ex pecunia fenebū acq̄sitaq; q̄
ad eos titulo lucrativo p̄uenēit ut
teneat ad restitutōe; si v̄furari⁹ siue
eius hereditas efficiē nō soluēndo. ut
in sum. eo. t. q. liij. Sed glo. in c. tua
nos. s̄ētit id q̄s vñ i isto. q̄ quā glo.
multi doc. canoniste sequūt ut nota-
ibi do. An. de bu. S; ut ipē dicit h̄ nō
videf rex q̄ om̄ia bona h̄ditaia sint
obligata p̄ restitutōe v̄furaz de q̄ la-
ti⁹ dictū est s. Vñā. j. q̄. xij. in addi-
tō cū obligatio hereditaria diuīda²
inter heredes p̄ hereditarijs portōibz
misi sup rebz obligatis. C. de ac. her-
e. l. p̄ hereditarijs. non videf v̄nabile
q̄ vñheres portet pond⁹ alteri⁹ sup
rebz nō obligat. ut a sentit dñs An-
de bu. lic; multi videant simile tene-
re q̄ si vñheredum efficiat non sol-
uendo: aliter ad restitutōem v̄furaz
insolidum teneat. quoq; dictum p̄t
verificari ut tactum est quo ad bona
ex v̄fura acquisita. ne ex dolo alteri⁹
quis cōsequat cōmodum cū iactura
tercij. ff. de eo per quē fac. erit. l. fi. et
positum est in dicto. q̄. xij. in additio-
ne. B.

Dono q̄ v̄furari⁹ emit equū vel p̄
diuum de pecunia v̄furaria a donat hu-
iustinōi alteri. postea efficiē nō soluē-
do. querif v̄rum debitor qui soluit
v̄furaz possit petere rem illam a pos-
sesso: et ille teneatur restituere. R.

Fm Ray. et ille p̄t petere iste teneat restituere. ex. eo. cū tu. Succeedit enī b̄ res loco p̄cū sicut ecōverso p̄au loco rei. ff. de peti. here. l. si rē. Et bo cōrē ē fm Wil. qn̄ talē rō habuit ex lucratia ua cā. Sec̄ si emisset: v̄l alia cā si lucratia: a bo si sita habuisset. Cū hoc Cō. Goff. a Hos. Et addit̄ Gof. q̄ si res illa ex cā lucratia pueniat post ea ad aliū ex s̄li cā: a iste ultim⁹ fut ille q̄ potuit petere v̄suras: liberatus est ille cui res p̄no data fuerit ut atē eū agi nō possit. ff. de ac. a ob. l. om̄s debitores. Idē Hos. A Idē in sū. eo. ti. q. lv. Et de hoc lati⁹ s̄. V̄sura. j. q̄ p̄x̄. in additōne. ut tactū est s̄. j. q̄ p̄cedenti. D.

Quid de regibz a p̄ncipibz q̄ cū pos sunt nō spellūt ad restituēbū v̄suras. **R**o fm Wil. Dico q̄ tenent̄ cē si m̄bil ad eos puenit. A. Idē in sū. eo. ti. q. lvij. Et de b̄ lati⁹ s̄. restitutio. viij. q̄. D.

Vtr̄ v̄surari⁹ teneat restituē q̄cqd de pecunia v̄suraria lucrat⁹ fit. **R**o b̄ ray. Si v̄surari⁹ ex pecunia v̄suraria negotiat⁹ sita lucrat⁹ v̄l emit inde p̄dūa fruct⁹ p̄cepit: nō teneat b̄ restituere. Cō. VI. a Tho. iij. iij. q. lxxvij. eo q̄ tale lucū nō est fruct⁹ pecunie sed hūane industrie a possessio empta de tali pecunia est ros emētis a nō eius a q̄ accepta fuit v̄sura lic; ei sit obtigata. A. de b̄ dictu; est s̄. V̄sura. j. q̄ xij. i additōe D. S; fm q̄ ponit Wil. si habuit de v̄sura fra; v̄l pec⁹ tūc q̄c q̄d de fructibz illi⁹ p̄cepit teneat restituere. q̄ ex re alteri⁹ habuit. A. De dictis a hijs q̄ dicūt̄ in se. q̄. cō. VI. et Tho. ut in sū. eo. ti. q. lv. vbi fm Wil. addit̄ Idē etiā credo de lucro habitore re furtiuā v̄l rapta si ex eo p̄diav̄ reddit⁹ emā. Et cō. p̄dictis Tho. avl. ut ibi. Et de sup̄dictis fructibz a m̄fē lati⁹ s̄. restitu⁹. j. q̄. iiiij. i additōibz D.

Vtr̄ v̄surari⁹ teneat debitorū ad dāna. **R**o fm ray. Teneat ad oia dāna q̄ ille p̄pt solutōe; v̄sura passus ē. ut si domū suā p̄pt b̄ vili⁹ v̄b̄dīt a si alia

oduxit. a si p̄pt hoc ab alio sub v̄sura queſiuit.

Cui restituēd a fit v̄sua. **R**o fm hos. grīaſt reddi d; ei a q̄ q̄s extorſit l. eō heredi. a si nō inueniāt est paupib⁹ ero gāda q̄ e. cū tu. Qd si absens est eo q̄ v̄furari⁹ trāstulit se ad aliū locū teneat ei mittē suis p̄prijs ſūptibz. q̄ si ille q̄ hōbat recipere ab v̄furatio v̄l he res cū trāstulit se alio: tunc mitteret ei ſūptibz illi⁹ cui mittit. n̄ expēre excede rēt totā ſūmā. tūc enī d; paupibz ero gari. ij. q. vi. Anterior⁹ ex. de iudicis. cū fit. n̄ q̄ si de p̄ximo eō aduēt⁹ p̄at tūc fuit ut dictū est s̄. q̄. v. C. de v̄sū. ac ceptā. A Idē in sū. eo. ti. q. lxviij. Et de b̄ lati⁹ s̄. restitutō. vj. in p̄n. cū ad di. **B**De materia iſta p̄la p̄nt colligi s̄. restitutō. p̄ totū. Qd si iudei cōpellūt restituere s̄. V̄sura. j. q̄. fi.